QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13013-COORD.DE DESENVOLVIMENT0 DOS AGRONEGÓCIOS


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

10
SAÚDE
 
118.283.838
 
 
 
 
 

10.306
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
 
89.818.836
 
 
 
 
 

10.306.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
89.818.836
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

10.306.1308.1309
VIVA LEITE
1
88.700.000
 
 
88.700.000
 
 

 
REDUZIR A DEFICIÊNCIA NUTRICIONAL DE  CRIANÇAS
 
 
 
 
 
 


 
E IDOSOS DO ESTADO, PELO  FORNECIMENTO  MENSAL
 
 
 
 
 
 


 
DE LEITE FLUIDO PASTEURIZADO, ENRIQUECIDO  COM
 
 
 
 
 
 


 
VITAMINAS A,D E FERRO, BEM COMO VAIBILIZAR SUA
 
 
 
 
 
 


 
INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DISTRIBUIR 140 MILHÕES DE LITROS/ANO  A
 
 
 
 
 
 


 
700 MIL CRIANÇAS NA FAIXA ETÁRIA DE 6 MESES  A
 
 
 
 
 
 


 
6 ANOS E A 100 MIL IDOSOS.
 
 
 
 
 
 


10.306.1308.4783
QUALIDADE DA AÇÃO PÚBLICA EM ALIM.E NUTRIÇÃO
1
1.118.836
1.118.836
 
 
 
 

 
APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES QUE GARANTAM
 
 
 
 
 
 


 
À POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA, ACESSO À ALIMENTA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO SAUDÁVEL.
 
 
 
 
 
 


10.605
ABASTECIMENTO
 
28.465.002
 
 
 
 
 

10.605.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
28.465.002
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

10.605.1308.1306
ALIMENTA SÃO PAULO
1
21.500.001
 
 
21.500.000
1
 

 
DIMINUIR A CARÊNCIA ALIMENTAR DA POPULAÇÃO  DE
 
 
 
 
 
 


 
BAIXA RENDA, PROPORCIONANDO-LHE  O ACESSO GRA-
 
 
 
 
 
 


 
TUITO AO ALIMENTO SADIO, POR MEIO DO  FORNECI-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO DE CESTAS BÁSICAS
 
 
 
 
 
 


 
META - FORNECER  APROXIMADAMENTE  720 MIL CES-
 
 
 
 
 
 


 
TAS A 60 MIL FAMÍLIAS CARENTES.
 
 
 
 
 
 


10.605.1308.1330
BOM PRATO
1
6.965.001
 
 
6.965.000
1
 

 
DIMINUIR A CARÊNCIA ALIMENTAR DA POPULAÇÃO  CA
 
 
 
 
 
 


 
RENTE, PROPORCIONANDO-LHE  UMA REFEIÇÃO DIÁRIA
 
 
 
 
 
 


 
EQUILIBRADA, SAÚDAVEL  E DE  BAIXO  CUSTO, POR
 
 
 
 
 
 


 
MEIO DOS RESTAURANTES POPULARES BOM PRATO INS-
 
 
 
 
 
 


 
TALADOS EM PONTOS  ESTRATÉGICOS  NA CIDADE  DE
 
 
 
 
 
 


 
SÃO PAULO.
 
 
 
 
 
 


 
META - FORNECER 3.120 MIL REFEIÇÕES À  POPULA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO CARENTE.
 
 
 
 
 
 


20
AGRICULTURA
 
1.278.974
 
 
 
 
 

20.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
701.765
 
 
 
 
 

20.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
701.765
 
 
 
 
 

20.126.2800.4658
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SAA
1
701.765
 
 
701.764
1
 

 
VIABILIZAR  A OPERACIONALIZAÇÃO  E  UTILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
ADEQUADAS  DOS  RECURSOS  DE INFORMÁTICA,  COM
 
 
 
 
 
 


 
VISTAS AO PROCESSAMENTO DE DADOS E  AGILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DO SEU FLUXO, COMO INSTRUMENTAL DE APOIO À TO-
 
 
 
 
 
 


 
MADA DE DECISÕES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS RELA-
 
 
 
 
 
 


 
TIVAS AOS PROGRAMAS OS QUAIS A UNIDADE ATUA.
 
 
 
 
 
 


 
META - MATER 100 EQUIPAMENTOS DE MICROINFORMÁ-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13013-COORD.DE DESENVOLVIMENT0 DOS AGRONEGÓCIOS


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
TICA.
 
 
 
 
 
 


20.601
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL
 
1
 
 
 
 
 

20.601.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
1
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.601.1310.1288
SISTEMA DE QUALID.NORMATIZ.E SELO DE ORIGEM
1
1
 
 
1
 
 

 
DISPONIBILIZAR AOS CONSUMIDORES EM GERAL, PRO-
 
 
 
 
 
 


 
DUTOS DE ORIGEM  AGROPECUÁRIA  COM QUALIDADE E
 
 
 
 
 
 


 
CERTIFICADOS, VISANDO  À COMPETITIVIDADE DO A-
 
 
 
 
 
 


 
GRONEGÓCIO PAULISTA NO MERCADO INTERNO  E  EX-
 
 
 
 
 
 


 
TERNO.
 
 
 
 
 
 


20.605
ABASTECIMENTO
 
1
 
 
 
 
 

20.605.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
1
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

20.605.1308.1331
AÇÕES DE ABASTECIMENTO POPULAR
1
1
 
 
1
 
 

 
AMPLIAR  AÇÕES DE  ABASTECIMENTO  COMUNITÁRIO,
 
 
 
 
 
 


 
CRIANDO MECANISMOS ALTERNATIVOS DE ALCANCE SO-
 
 
 
 
 
 


 
CIAL,ESTABELECENDO PARCERIAS ENTRE OS PEQUENOS
 
 
 
 
 
 


 
E MÉDIOS PRODUTORES E  O PEQUENO  E  MÉDIO CO-
 
 
 
 
 
 


 
MÉRCIO VAREJISTA,PROPORCIONANDO  CONDIÇÕES AOS
 
 
 
 
 
 


 
PRODUTORES RURAIS DE PARTICIPAREM  NA VENDA DE
 
 
 
 
 
 


 
ALIMENTOS NOS PROGRAMAS SOCIAIS  DO  ESTADO DE
 
 
 
 
 
 


 
SÃO PAULO.
 
 
 
 
 
 


20.606
EXTENSÃO RURAL
 
577.207
 
 
 
 
 

20.606.1309
DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
 
577.207
 
 
 
 
 

20.606.1309.4453
ASSISTÊNCIA A ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS
1
577.207
479.502
 
97.705
 
 

 
DESENVOLVER O SISTEMA DE  DIFUSÃO, CAPACITAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
E FOMENTO AO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO.
 
 
 
 
 
 


 
META - ORGANIZAR  315  COOPERATIVAS AGRÍCOLAS,
 
 
 
 
 
 


 
ATINGINDO  400.000  PRODUTORES, ASSESSORAR   O
 
 
 
 
 
 


 
FUNCIONAMENTO DE 150 ASSOCIAÇÕES,  ELABORAR 12
 
 
 
 
 
 


 
DIAGNÓSTICOS SETORIAIS, 8 PUBLICAÇÕES TÉCNICAS
 
 
 
 
 
 


 
E 5 BOLETINS INFORMATIVOS E  REALIZAR  36 CUR-
 
 
 
 
 
 


 
SOS/SEMINÁRIOS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
119.562.812
1.598.338
 
117.964.471
3
 

TOTAL
 
 
119.562.812
1.598.338
 
117.964.471
3
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13014-COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

20
AGRICULTURA
 
27.445.662
 
 
 
 
 

20.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
261.492
 
 
 
 
 

20.122.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
261.492
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.122.1310.4388
QUALIDADE DA AÇÃO PÚB.EM DEFESA AGROPECUÁRIA
1
85.742
 
 
85.741
1
 

 
DAR SUPORTE ADMINISTRATIVO  AO DESENVOLVIMENTO
3
175.750
 
 
175.750
 
 

 
DA PROGRAMAÇÃO DA UNIDADE, GARANTINDO ESTRUTU-
 
 
 
 
 
 


 
RA ADEQUADA ÀS AÇÕES BUROCRÁTICAS DE APOIO,  À
 
 
 
 
 
 


 
MANUTENÇÃO APROPRIADA DO ESPAÇO FÍSICO  E  AOS
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE QUE ATENDAM  AS  PERTI-
 
 
 
 
 
 


 
NENTES DEMANDAS.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER 41  ESCRITÓRIOS  DE DEFEZA AGRO-
 
 
 
 
 
 


 
PEQUÁRIA E  467  VEÍCULOS  DA FROTA.
 
 
 
 
 
 


20.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
573.900
 
 
 
 
 

20.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
573.900
 
 
 
 
 

20.126.2800.4658
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SAA
1
19.344
 
 
19.343
1
 

 
VIABILIZAR A  OPERACIONALIZAÇÃO  E  UTILIZAÇÃO
3
554.556
 
 
334.806
219.750
 

 
ADEQUADAS  DOS  RECURSOS  DE INFORMÁTICA,  COM
 
 
 
 
 
 


 
VISTAS AO PROCESSAMENTO DE DADOS  E AGILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DO SEU FLUXO, COMO INSTRUMENTAL DE APOIO À TO-
 
 
 
 
 
 


 
MADA DE DECISÕES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS RELA-
 
 
 
 
 
 


 
TIVAS AOS PROGRAMAS OS QUAIS A UNIDADE ATUA.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER 207 EQUIPAMENTOS DE  MICROINFOR-
 
 
 
 
 
 


 
MÁTICA.
 
 
 
 
 
 


20.603
DEFESA SANITÁRIA VEGETAL
 
11.572.777
 
 
 
 
 

20.603.1301
AUMENTO DA COMPETITIVIDADE DA AGROINDÚSTRIA DE
 
300.007
 
 
 
 
 

 
EXPORTAÇÃO
 
 
 
 
 
 
 

20.603.1301.1142
ERRADICAÇÃO DO CANCRO CÍTRICO
1
300.002
 
 
1
300.001
 

 
ERRADICAR O CANCRO CÍTRICO, OBJETIVANDO A  DE-
5
5
 
 
3
2
 

 
FESA DO PATRIMÔNIO DA LAVOURA  PAULISTA,  CON-
 
 
 
 
 
 


 
CRETIZANDO A IDÉIA DE PROPRIEDADE SADIA FORNE-
 
 
 
 
 
 


 
CEDORA DE MATÉRIA-PRIMA COM QUALIDADE CERTIFI-
 
 
 
 
 
 


 
CADA.
 
 
 
 
 
 


20.603.1307
OCUPAÇÃO ORDENADA DO ESPAÇO RURAL
 
2
 
 
 
 
 

20.603.1307.1332
MONITORAMENTO DO USO DO SOLO E DA ÁGUA
1
2
 
 
1
1
 

 
MONITORAR AS PRÁTICAS UTILIZADAS  PELOS  AGRI-
 
 
 
 
 
 


 
CULTORES PAULISTAS NA CONSERVAÇÃO E  PRESERVA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA, POR  MEIO  DE AÇÕES  DE
 
 
 
 
 
 


 
FISCALIZAÇÃO EM PROPRIEDADES RURAIS,  BUSCANDO
 
 
 
 
 
 


 
CONCIENTIZÁ-LOS DO USO ADEQUADO DESTES  RECUR-
 
 
 
 
 
 


 
SOS NATURAIS.
 
 
 
 
 
 


20.603.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
11.272.768
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.603.1310.1333
FISCALIZAÇÃO DO USO DE AGROTÓXICOS
1
2
 
 
1
1
 

 
PROMOVER O CONHECIMENTO E A CONSCIENTIZAÇÃO DO
 
 
 
 
 
 


 
USO ADEQUADO DOS AGROTÓXICOS,  INCLUSIVE   COM
 
 
 
 
 
 


 
AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, VISANDO  À  PRESERVAÇÃO
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13014-COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
DA SAÚDE  DOS SEUS  APLICADORES, DA  QUALIDADE
 
 
 
 
 
 


 
DOS ALIMENTOS, DO MEIO AMBIENTE E DA SAÚDE HU-
 
 
 
 
 
 


 
MANA.
 
 
 
 
 
 


20.603.1310.1340
ANÁLISE DE RISCO EPIDEMIOLÓGICO
1
2
 
 
1
1
 

 
IMPLANTAR  SISTEMA  ESTADUAL  INFORMATIZADO DE
3
1.405.444
 
 
604.344
801.100
 

 
INFORMAÇÃO E VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA    NAS
 
 
 
 
 
 


 
ÁREAS DE DEFESA SANITÁRIA  ANIMAL  E  VEGETAL,
 
 
 
 
 
 


 
OBJETIVANDO AGILIZAR  E RESPALDAR  AS  MEDIDAS
 
 
 
 
 
 


 
DECISÓRIAS, COM  A CONSEQUENTE  DIMINUIÇÃO  DO
 
 
 
 
 
 


 
RISCO SANITÁRIO PARA OS ANIMAIS E VEGETAIS  DE
 
 
 
 
 
 


 
PECULIAR INTERESSE DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


 
META - ATENDER 300.000 USUÁRIOS
 
 
 
 
 
 


20.603.1310.4457
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE VEGETAIS
1
8.425.795
7.868.753
 
557.041
1
 

 
PRESERVAR AS CULTURAS DE  INTERESSE  ECONÔMICO
3
1.441.525
 
 
1.441.525
 
 

 
NO ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZANDO INSPEÇÃO  E
 
 
 
 
 
 


 
FISCALIZAÇÃO   FITOSANITÁRIA,   OBJETIVANDO  A
 
 
 
 
 
 


 
MELHORIA NA QUALIDADE DOS PRODUTOS  E  INSUMOS
 
 
 
 
 
 


 
AGRÍCOLAS.
 
 
 
 
 
 


 
META - REALIZAR 71.877 INSPEÇÕES E  FISCALIZA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÕES.
 
 
 
 
 
 


20.604
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL
 
15.037.493
 
 
 
 
 

20.604.1303
INCREMENTO DA COMPETITIVIDADE DAS CADEIAS DE  
 
7
 
 
 
 
 

 
PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL
 
 
 
 
 
 
 

20.604.1303.1149
ERRAD.DA FEBRE AFTOSA E COMBATE ÀS  ZOONOSES
1
2
 
 
1
1
 

 
INCREMENTAR A VIGILÂNCIA DAS  FRONTEIRAS  E DA
5
5
 
 
2
3
 

 
MOVIMENTAÇÃO INTERNA  DOS  ANIMAIS, A  FIM  DE
 
 
 
 
 
 


 
EVITAR NOVOS FOCOS DA FEBRE AFTOSA,  DA  INCI-
 
 
 
 
 
 


 
DÊNCIA DA RAIVA DOS HERBÍVOROS COMO DE  OUTRAS
 
 
 
 
 
 


 
ZOONOSES, DE FORMA A GARANTIR A  SUSTENTABILI-
 
 
 
 
 
 


 
DADE SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL.
 
 
 
 
 
 


20.604.1308
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PARA POPULAÇÕES  CAREN-
 
2
 
 
 
 
 

 
TES
 
 
 
 
 
 
 

20.604.1308.1341
GARANTIA DE INOCUIDADE DOS ALIMENTOS
1
2
 
 
1
1
 

 
AUMENTAR A QUALIDADE DO LEITE E DA CARNE  CON-
 
 
 
 
 
 


 
SUMIDAS  NO  ESTADO,  VISANDO ASSEGURAR QUE  A
 
 
 
 
 
 


 
PRODUÇÃO, PROCESSAMENTO, TRANSPORTE  E  A DIS-
 
 
 
 
 
 


 
TRIBUIÇÃO  DESTES  PRODUTOS SEJAM EFETUADOS EM
 
 
 
 
 
 


 
ESTABELECIMENTOS  CERTIFICADOS,  GARANTINDO  A
 
 
 
 
 
 


 
QUALIDADE DOS ALIMENTOS PARA PROTEÇÃO DA SAÚDE
 
 
 
 
 
 


 
HUMANA.
 
 
 
 
 
 


20.604.1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
15.037.484
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20.604.1310.4458
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO DE ANIMAIS
1
12.880.467
12.197.891
 
682.575
1
 

 
PRESERVAR AS CULTURAS DE  INTERESSE  ECONÔMICO
3
2.157.017
 
 
1.657.017
500.000
 

 
NO ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZANDO INSPEÇÃO  E
 
 
 
 
 
 


 
FISCALIZAÇÃO  DE PRODUTOS  DE  ORIGEM  ANIMAL,
 
 
 
 
 
 


 
OBJETIVANDO  A  MELHORIA DE SUA QUALIDADE, BEM
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

